CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SANTA MARIA – RS

ATA Nº 005/2024

Aos três dias do mês de julho de dois mil  e vinte e quatro (03/07/2024),  reuniram-se
conselheiros e visitantes, de forma presencial, no Plenarinho da Câmara de Vereadores
de Santa  Maria  (CVSM),  cito  Rua Vale  Machado,  nº  1415.  Presentes  trinta  e  quatro
pessoas (34) pessoas em reunião ordinária, sendo dezesseis (16) conselheiros e demais
visitantes. A Assembleia iniciou às quatorze horas e doze (14:12) e teve duração total de
uma hora (01:00:00). A primeira chamada foi realizada às quatorze horas e um minuto
(14:01), com registro de presença de dez (10) conselheiros. E às quatorze horas e doze
minutos  (14:12),  realizou-se  segunda  chamada,  momento  em  que  foi  registrada  a
presença  de  quatorze  (14)  conselheiros.  Após  saudar  a  todos,  a  presidente  deste
COMDICA,  Márcia  Stefanello  Vendruscolo  iniciou  os  trabalhos  passando  a  palavra  à
secretária  deste  COMDICA,  a  qual  fez  a  leitura  de  ata  da  Assembleia  anterior.  Não
havendo correções a serem realizadas, a ata anterior foi votada e aprovada na forma que
segue:  onze (11)  votos  favoráveis,  zero  votos  contrários,  e três  (03)  abstenções.  Em
seguida.  foi  passada  palavra  à  Comissão  de  Avaliação  e  Planejamento  para  que
procedesse  à  leitura  de  parecer  deste  grupo  acerca  de  avaliação  de  projeto  a  ser
submetido, por este COMDICA, ao Edital FIA Itaú Social 2024. Faço constar que foram
encaminhados  cinco  (5)  projetos  para  avaliação,  sendo  “Ainda  que  eu  falasse…”  da
Associação  Orquestrando  Arte,  o  escolhido  pois,  de  acordo  com  parecer,  atende  “o
objetivo  principal  do  edital,  que  é  a  garantia  do  direito  à  educação  à  crianças  e
adolescentes”, bem como “na justificativa da proposição e na metodologia no plano de
trabalho, a Orquestrando Arte informou como seu projeto visa cumprir  todos os focos
necessários à proposta selecionada, conforme consta no edital (folhas 5 e 6)” (sic). Foram
realizados questionamentos relativos ao processo de avaliação, sendo explicados pela
representante,  Keila  Mazzini  da  Rosa,  que  os  projetos  precisariam  estar  conforme
descrição apresentada no Edital FIA Itaú Social 2024, contemplando objetivos e propostas
indicadas no mesmo e de forma clara para avaliação da referida comissão.  Passado
momento da votação, faço registrar aprovação com onze (11) votos favoráveis, zero votos
contrários e três (3) abstenções. Na sequência foi realizada leitura de ofício encaminhado
pela Associação Equoterapia e Equilíbrio, no qual solicita alteração de plano de trabalho
do projeto Meu Cavalo Amigo 2022. Realizada leitura, onde informa-se necessidade de
contratação de assistente social em lugar de profissional psicóloga, passou-se à votação
desta Assembleia como faço constar aprovação por doze (12) votos favoráveis, zero votos
contrários e duas (2) abstenções. O próximo tópico abordado foi o e-mail encaminhado
com  informações  sobre  Edital  da  Telefonica  (Vivo),  onde  as  OSCs,  bem  como  o
COMDICA,  pode  realizar  inscrições  de  projetos  para  concorrer  ao  certame.  Demais
informações não puderam ser passadas devido à falta das mesmas em site encaminhado
pela  Telefonica.  Esta  mesa  diretora  comprometeu-se  a  passar  as  informações  às
instituições  tão  logo  soubesse  e  fosse  possível  repassar.  Acerca  das  Comissões
Permanentes não houveram relatos adicionais.  Em Assuntos Gerais,  a vice-presidente
deste COMDICA explicou solicitação de dados referentes aos projetos aprovados por este
Conselho realizado por um cidadão/morador de Santa Maria e explicou que o pedido fora

Rua dos Andradas, nº 1465 – Centro – CEP 97010-033
Fone/Fax: (55) 3174.1522 – Ramal 2
E-mail: comdica.smrs@gmail.com
@comdicasm

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SANTA MARIA – RS

reforçado pela Ouvidoria Geral do Município, em cumprimento da Lei de Acesso à
Informação (LAI).  Como a solicitação fora realizada durante o período de calamidade
pública decorrente das fortes chuvas e enchente que atingiram o Estado, o prazo para
encaminhamento destes dados encerrou-se e para sanar tal demanda será encaminhada
planilha  no  Google  Drive  para  que  as  instituições  disponham  os  dados  e  sejam
repassados  ao  requerente.  Em seguida,  e  por  fim,  foram realizados  esclarecimentos
sobre  reunião  com Secretário  do  Município  de  Desenvolvimento  Social  (SMDS),  Leo
Kortz, e a psicóloga responsável pelos serviços Família Acolhedora e Família Guardiã,
Daniela Vares Iramendi,  e as representantes deste COMDICA, Fernanda Ferreira dos
Santos e Paula Hosana Silveira Biazus.  Desta reunião foi  repassada necessidade de
melhoria na comunicação entre os entes a saber, instituições de acolhimento institucional
– Lar de Miriam e Mãe Celita, e Aldeias Infantis SOS – Santa Maria, COMDICA, SMDS,
Conselhos Tutelares e responsáveis dos projetos Família Acolhedora e Família Guardiã,
as quais participam do cuidado de crianças e adolescentes do município; tópicos como
atribuições, documentos possíveis de serem compartilhados e educação coletiva sobre as
mudanças sobre o acolhimento de crianças e adolescentes no município devem ser as
pautas abordadas.  E não havendo mais nada a ser  pautado e discutido a presidente
Márcia Stefanello Vendruscolo agradece a presença de todos e encerra reunião, sendo
esta ata assinada por mim, Paula Hosana Silveira Biazus. Sem mais, seguem os registros
de presença:  APAE – Márcia Stefanello Vendruscolo; PMSM – Fernanda F. dos Santos;
CRPRS – Paula Hosana Silveira Biazus; CAAC -  Adriana Pozzobom; COLIBRI – Milla
Cristie de Mattos e Cristianna Didonet; CENTRO SOCIAL MARISTA – SANTA MARTA –
Camila  Agostta;  CIEE-POD –  Camila  Almeida;  SEEC LAR DE JOAQUINA –  Cristina
Savegnago; ALDEIAS INFANTIS SOS – SANTA MARIA – Michele Vieira; CEDEDICA –
Andreia de L. L. Pires; EMATER/ASCAR – Ana Paula V. de Medeiros; SMDS – Diana
Soldera e Keila M. da Rosa; BRIGADA MILITAR – Ericka A. Melo; SMF – Rodnei Bohrer
Bastos; NUCRESS – Andressa Moreira; SMS – Zelir Bittencourt; ONG NOSSA VIDA SUA
VIDA  –  Esther  Oliveira,  Vera  Pinto;  ONG  NOSSA  VIDA  SUA  VIDA  e  CT  NOVO
HORIZONTE – Izane Quartieri Gorske; TURMA DO IQUE/UFSM – Elizabete Machado da
Silva; CCI CAROLINA – Leonara Martins; ASSOCIAÇÃO PIÁ E SOCIEDADE ESPORTIVA
NOVO  HORIZONTE  –  Joicelaine  da  Silva;  CONSELHO  TUTELAR  –  Evelize  Sousa;
SCFV PÃO DOS POBRES – Juliana Berleze; HIPPOS EQUOTERAPIA – Juciele Martins;
ASSOCIAÇÃO ORQUESTRANDO ARTE – Laize Ferreira Gonçalves; A.E.F. FRANCISCO
SPINELLI – Juliana Mathias; VGS CONSULTORIA – Rosaura Vargas; CDC ESTAÇÃO
DOS VENTOS – Emilene Rodrigues Wagner; ROYALE ESCOLA DE DANÇA – Daiane da
Silva Brondani; FAMÍLIA ACOLHEDORA – Janaina Procopio e Daniela V. Iramendi; LAR
DE MIRIAM E MÃE CELITA – Kellen Oliveira; VISITANTE – Laís Lopes;

Rua dos Andradas, nº 1465 – Centro – CEP 97010-033
Fone/Fax: (55) 3174.1522 – Ramal 2
E-mail: comdica.smrs@gmail.com
@comdicasm

		2024-08-12T21:30:15-0300